2. Danh nhân tiêu biểu tỉnh Ninh Bình
2.1. Danh nhân chính trị tiêu biểu tỉnh Ninh Bình

a) Đinh Bộ Lĩnh (924 – 979)

Đinh Bộ Lĩnh, sinh năm Giáp Thân (924) ở động Hoa Lư, châu Đại Hoàng
(nay thuộc xã Đại Hoàng), là con trai của Đinh Công Trứ – Thứ sử Hoan Châu
(nay thuộc Nghệ An), mẹ là Đàm thị.

Năm 944, Ngô Quyền qua đời, triều Ngô suy yếu, đất nước lâm vào tình trạng
phân tán, cát cứ, còn gọi là “cục diện 12 sứ quân”.

Sau
này, bà được suy tôn là “Bà tổ nghề hát chèo”
Việt Nam.

Sự củng cố của nền độc lập, tự chủ và sự
phát triển của kinh tế, văn hoá nước ta dưới
thời Đinh đã góp phần giúp cho đời sống của
nhân dân được ổn định.

Tháng 10 năm Kỷ Mão (979), vua Đinh
Tiên Hoàng qua đời, hưởng thọ 56 tuổi. Nhà
vua được táng ở sơn lăng Trường Yên (núi
Mã Yên).

b) Lê Hoàn (941 – 1005)
Lê Hoàn vị vua đầu tiên sáng lập ra triều Tiền Lê, đặt tên hiệu Thiên Phúc,

Quốc hiệu Đại Cồ Việt, đóng đô ở Hoa Lư, tiếp nối sự nghiệp của nhà Đinh.

Hình 1.9.

thế lực quân sự mạnh nhất thế giới lúc bấy giờ, Trần Quốc Tuấn được triều đình
tin tưởng giao nhiều trọng trách quan trọng. Trong cuộc kháng chiến lần thứ nhất
chống quân Mông Cổ năm 1258, ông tham gia chỉ huy quân đội trấn giữ vùng biên
giới phía Bắc, góp phần bảo vệ đất nước.

Đặc biệt, trong cuộc kháng chiến lần thứ hai (1285) và lần thứ ba (1287 –
1288), Trần Quốc Tuấn được phong làm Quốc công Tiết chế, thống lĩnh toàn bộ
quân đội nhà Trần. Ông đã cùng triều đình đề ra những chủ trương, chiến lược
đúng đắn, như tạm thời rút lui để bảo toàn lực lượng, thực hiện kế sách “vườn không
nhà trống”, tổ chức phản công khi có thời cơ.

Hình 1.18. Tranh lụa vẽ thiền sư Nguyễn Minh
Không tại đền Thánh Nguyễn (xã Đại Hoàng)
(Nguồn: Trang thông tin điện tử của Giáo hội

Phật giáo Việt Nam)

Em có biết: Các sách sử như “Đại Việt sử kí toàn thư”, “Đại Nam nhất thống chí” đều
có ghi sự việc năm Bính Thìn (1136), Nguyễn Minh Không đã chữa được “bệnh lạ” cho
vua Lý Thần Tông: “Vua bệnh nặng, chữa thuốc không khỏi. Nhà sư Minh Không chữa
khỏi, phong là Quốc sư” (Ngô Sĩ Liên và các sử thần triều Hậu Lê, Đại Việt sử kí toàn
thư, Tập I, NXB Khoa học xã hội, Hà Nội, 2012, tr.317) (có nghĩa là bậc thầy về đạo
Phật trong nước).